
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 58 DEL  09/02/2024 

 

Oggetto: Utilizzo Albo soggetti accreditati a svolgere il Servizio educativo scolastico ed 
extrascolastico presso l'ambito Plus del Distretto socio-sanitario di Ales Terralba  
-  Liquidazione buoni di servizio n. 2/2023 e n. 3/2023. 
            
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 

- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
74 del 19.12.2013; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 
10.02.2017; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 

di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 

opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Richiamati: 
- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”; 

- la legge n. 104/92 legge quadro sull’handicap; 

 

Dato atto che nel corso dell’anno 2023 il Comune di Mogorella ha erogato il Servizio educativo 
extrascolastico ad integrazione del servizio PLUS; 

Considerato che: 

- nell'ambito della programmazione socio-assistenziale comunale, si inserisce il servizio educativo, 

in ambito scolastico e domiciliare, il cui obiettivo è quello di intervenire in favore di minori e delle 

famiglie che presentano difficoltà educative, relazionali e sociali per promuoverne il superamento del 

disagio e l’integrazione nei vari contesti di vita (scolastici, sociali e aggregativi); 

- il PLUS, strumento di programmazione degli interventi socio-assistenziali a livello distrettuale di 

cui fa parte anche questo comune e con Ente Capofila il Comune di Mogoro, nella programmazione 

fondi per il 2020/2021 annovera, tra gli altri interventi, il servizio di assistenza educativa specialistica 

scolastica ed extrascolastica; 

- la conferenza dei Servizi PLUS riunitasi in data 06.08.2019 ha approvato il nuovo Regolamento 

disciplinante il Servizio Educativo specialistico ed extra scolastico ed i relativi allegati;  

Richiamato l’art. 15 del citato Regolamento PLUS il quale tra le altre cose recita “ogni singolo Comune 

dell’ambito PLUS Ales-Terralba potrà sottoscrivere un Accordo con l’Ente Gestore Comune di Mogoro attraverso il quale 
potrà attingere all’Albo dei fornitori accreditati con il PLUS al fine di dare la possibilità di integrare eventuali somme e 
garantire la massima continuità al servizio offerto…”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 del 13.11.2018 dal titolo: ”Esame e approvazione accordo per 
l’utilizzo dell’albo dei soggetti accreditati a fornire il servizio educativo nei Comuni del Distretto 

Ales/Terralba A.S. 2018/19“ con la quale si stabilisce di utilizzare l’albo provvisorio dei soggetti 
accreditati e idonei ad erogare il servizio di Assistenza Educativa specialistica scolastica ed extra-

scolastica nei Comuni dell’Ambito Plus del Distretto socio-sanitario Ales-Terralba e, nel contempo,  si dà 
mandato al Responsabile del servizio di redare tutti gli atti necessari per l’utilizzo del predetto Albo, 
finalizzato all’erogazione del servizio in questione;  

Valutato che è doveroso intervenire garantendo il servizio richiestoci per la parte non coperta dai fondi 

PLUS in applicazione dell’art.12 del regolamento PLUS al fine di consentire l’immediata concretizzazione 

del servizio; 

Visto l'accordo di programma sottoscritto con il Comune di Mogoro il quale prevede che il Comune di 
Mogorella: 

 utilizzerà l’Albo dei fornitori accreditati per il servizio di assistenza educativa stilato dal Comune di 

Mogoro, quale Ente Gestore del PLUS Ales Terralba a seguito dell’espletamento di regolare 

procedura di evidenza pubblica;  

 pagherà direttamente ai fornitori scelti dai fruitori, il valore corrispondente al buono riconosciuto; 

 si occuperà autonomamente dell’espletamento di tutte le procedure di accesso, valutazione ed 

eventuale dimissione dell’utente dal servizio di assistenza educativa;  

 nella gestione del servizio di assistenza educativa seguirà le modalità definite nel bando e nel 

disciplinare di gara per la selezione dei fornitori accreditati; 

 
Richiamati i seguenti atti relativi alla procedura, approvati dal comune di Mogoro con 
deliberazione G.C. n. 94 del 08/09/2019 e modificati con deliberazione n. 103 del 25/09/2019: 

 Disciplinare per lo svolgimento del servizio di Assistenza Educativa; 

 Elenco delle prestazioni obbligatorie; 

 
Richiamato il regolamento disciplinante il servizio di assistenza educativa specialistica scolastica 

ed Extra scolastica, PLUS Ales-Terralba, approvato in conferenza dei servizi il 30.06.2022;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che sulla base degli stessi, le tariffe per l'erogazione delle prestazioni obbligatorie di 

assistenza educativa sono le seguenti: 
 € 24,00 orarie comprensivi di IVA per interventi con operatori con titolo di Educatore 

professionale  

 € 24,00 orarie comprensivi di Iva per interventi con operatori con Titolo di Tecnico ABA/VT o 

altre qualifiche connesse ai disturbi dell’apprendimento 

 € 25,00 orarie comprensivi di IVA per interventi di coordinamento  
 

Visto l'albo dei soggetti accreditati approvato dal Comune di Mogoro con determinazione n. 
101/PLUS del 23.11.2022, che prevede i seguenti soggetti accreditati a svolgere il servizio educativo 

 CO.A.G.I. Cooperativa Sociale -Terralba- 

 Incontro Società Cooperativa Onlus -Gonnostramatza- 

 SMILE Società Cooperativa Sociale -Villa Verde- 

 C.O.S.S.A.G.I. Cooperativa Sociale -Arborea- 

 Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Onlus (esecutori del servizio: Isola 

Verde Soc. Coop. Sociale) 

 La Clessidra Soc. Coop. Onlus –Villacidro- 

 Bisera Cooperativa sociale -Mogoro- 

 Luna Blu Cooperativa Sociale –Oristano- 

 Le Api Cooperativa Sociale - Sant’Antioco - 

 Koinos Società Cooperativa Sociale- Sanluri; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 30.11.2022 con la quale il Comune di Mogorella ha 
approvato lo schema di accordo per l’utilizzo dell’albo dei soggetti accreditati idonei a svolgere il servizio 
di assistenza educativa specialistica scolastica ed extrascolastica, istituito dal Comune di Mogoro capofila 
del PLUS de Distretto socio sanitario Ales Terralba;  

 
Dato atto che: 
- Con determinazione PLUS n. 53/plus è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 

domande per l’accesso al servizio in riferimento all’anno 2023/2024;  

- Con determinazione PLUS n. 80/PLUS del 13.09.2023 è stata approvata la graduatoria degli aventi 

diritto;  

 

Dato atto che con protocollo in arrivo n. 3350 del 18.09.2023 il PLUS ha comunicato al Comune di 
Mogorella i nominativi dei beneficiari finanziabili, e pertanto è opportuno integrare con fondi comunali il 
servizio per i beneficiari non coperti da fondi PLUS;  
 

Dato atto altresì che il Comune di Mogorella garantisce ormai da diversi anni il servizio educativo in 

favore dei nuclei familiari esclusi dalla graduatoria PLUS e/o che non producono istanza per lo stesso; 
 
Valutato che si è ritenuto opportuno dare avvio al servizio per i mesi da settembre 2023 e fino a 

Dicembre 2023; 

Atteso che la valutazione del PEI avverrà con cadenza trimestrale e lo stesso potrà essere rimodulato 
qualora si presentino nuove e/o diverse esigenze del beneficiario; 

 
Richiamata la determinazione R.S. n. 222 del 19.09.2023 di assegnazione dei buoni di servizio di 

Assistenza Educativa Extrascolastica in favore di n. 4 beneficiari, relativamente alle mensilità da 
Settembre a Dicembre 2023 e di impegnare la spesa per la gestione del servizio in questione per 

complessivi € 4.394,00 Iva inclusa, imputando la stessa al cap. 1321.1 del bilancio di previsione anno 
2023/2025 – Esercizio 2023, come di seguito specificato: 
 
Beneficiario Tipologia servizio Fornitore prescelto n. buono Periodo Costo 

Omissis Servizio educativo 

scolastico ed 

extrascolastico  
 

BISERA Cooperativa 
Sociale - Mogoro 

n. 1/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

 €   580,00  

Omissis Servizio educativo 
scolastico ed 
extrascolastico 

BISERA Cooperativa 

Sociale - Mogoro 

n. 2/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

 €   580,00 

Omissis Servizio educativo 
scolastico ed 
extrascolastico 

BISERA Cooperativa 
Sociale - Mogoro 

n. 3/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

 € 1.950,00 

Omissis Servizio educativo 
scolastico ed 

BISERA Cooperativa n. 4/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

€  1.284,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

extrascolastico Sociale - Mogoro 

 
Dato atto che i servizi espletati a favore dei beneficiari dei buoni verranno liquidati alla famiglia, previa 

presentazione della documentazione e della fattura intestata al beneficiario, a meno di delega da parte 
della stessa al pagamento diretto alla Cooperativa da loro individuata; 

  
Vista la documentazione presentata da nr. due famiglie beneficiarie, con quale sono state presentate le 
richieste di liquidazione, le giornaliere e le deleghe al pagamento alla Coop.va scelta (BISERA Cooperativa 
Sociale – Mogoro), registrate al protocollo dell’ente n. 533/2024 e n. 554/2024, relativamente 
all’emissione dei buoni nr. 2/2023 e 3/2023;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dei servizi svolti nei mesi di settembre, ottobre, 

novembre e dicembre 2023 alla Coop.va scelta, BISERA Cooperativa Sociale - Mogoro per l’importo totale 
di € 1.998,84, cosi suddiviso:  

- Buono di servizio n. 2/2023 = € 510,84; 

- Buono di servizio n. 3/2023 = € 1488,00;  

Tutto ciò premesso e considerato e ritenuto di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  
 

La premessa è parte integrante del presente atto; 
 
Di liquidare la somma totale di € 1.998,84 relativa all’erogazione del servizio di Assistenza Educativa 
Extrascolastica in favore dei beneficiari dei buoni di servizio n. 2/2023 e n. 3/2023 relativamente alle 
mensilità da Settembre a Dicembre 2023, come di seguito specificato: 

 
Impegno Fornitore prescelto n. buono Periodo Importo da 

liquidare  

2023/261/2 BISERA Cooperativa 
Sociale - Mogoro 

n. 2/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

 €   510,84 

2023/261/3 BISERA Cooperativa 
Sociale - Mogoro 

n. 3/2023 Settembre/Dicembre  
2023 

 € 1.488,00 

 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.998,84, Iva inclusa al capitolo 1321.1 codice 12.01.1 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, in conto residui 2023; 
   
Di prendere atto che la presente determinazione: 
-avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 

determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art.21 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione provvedimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 12/02/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

